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Studienplan (Empfehlung): Bachelor-Studiengang Europawissenschaften: Neu-Zeit-Geschichte  
S Kernbereich Ausrichtung Wahlpflichtbereich 

1 Einführung in Geschichte, 
Entwicklungslinien und 
Raumkonstrukte Europas 
2 SWS Vorlesung (3 CP) 
Geschichte 
2 SWS Vorlesung (3 CP) 
Europastudien 

6 CP 

Einführung in das Regieren im 
Mehrebenensystem Europas 
2 SWS Vorlesung (3 CP) 
2 SWS Übung (3 CP) 
Politikwissenschaft 

 
 

6 CP  

Einführung in das 
wissenschaftliche Arbeiten  
2 SWS Übung (4 CP) 
Studienkolloquium (2 CP) 
Europastudien 
 
 

6 CP 

Neu-Zeit-Geschichte  
 
 
 
 
 
 
1. Semester: 12 CP 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Semester: 15 CP 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Semester: 16 CP 
 
 
 
 
 
 
4. Semester: 17 CP 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Erwerb von 18 CP im 
Verlauf des Studiums 

2 Einführung  
Europa: Medienkulturen/ 
Kulturmedien 
4 SWS Vorlesung als 
Ringvorlesung 
Koordination Europ. 
Medienkomparatistik  
 

6 CP 

Einführung in die 
Bevölkerungs- und 
Migrationsstudien 
Kulturgeographie 
1 SWS Vorlesung (2 CP) 
2 SWS Übung (3 CP) 
1/3 SWS Exkursion (1 Tag)  
(1 CP) 

6 CP 

Sprachkurse 
Sprachenzentrum 
 
6 SWS: rechnerisch drei 
Sprachkurse mit 2 SWS und 3 
CP pro Semester 
 
 

3 CP 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 CP 

 
 
 
 
 
 

3 CP 

3 Europarecht  
4 SWS Vorlesung 
Rechtswissenschaft 
 
 
 

 
 

6 CP 

Basismodul Interkulturelle 
Kommunikation (ODER 
Basismodul Französische 
Kultur- und 
Medienwissenschaft) 
2 SWS Vorlesung (3 CP) 
2 SWS Proseminar (4 CP) 
Interkult. Kommunikation 

7 CP 
4 Europäische Integration  

2 SWS Vorlesung (3 CP) 
2 SWS Übung (3 CP) 
Politikwissenschaft 
 
 

6 CP 

Französische Kultur- und 
Medienwissenschaft (ODER 
Basismodul Interkulturelle 
Kommunikation) 
2 SWS Vorlesung (3 CP) 
2 SWS Proseminar (4 CP) 
Interkult. Kommunikation 

5 Erasmus-
Auslandssemester 
 

20 CP 

Berufspraktikum  
8 Wochen 
 

12 CP 

 

6 Bachelor-Arbeit 
 

12 CP 

 
 

 

Grundlagen = hellgrün; Methoden = lila; Vertiefung = hellgelb; Qualifizierung = blau; interdisziplinäre Ergänzung als Wahlpflichtbereich = orange. 

Wahlpflichtmodule im Umfang von insgesamt 18 CP. 



Studienplan (Empfehlung): Europawissenschaften: Ausrichtung Neu-Zeit-Geschichte 
S Kernbereich Ausrichtung Neu-Zeit-Geschichte Wahlpflichtbereich CP 
1  

 
 
 
 
 

18 CP 

Einführung in die Geschichte Europas I 
2 SWS Vorlesung (3 CP) 
2 SWS Proseminar (6 CP) 
2 SWS Übung TWA (Technisch- wissenschaftliches 
Arbeiten) (3 CP) 
 

12 CP 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Wahlpflichtmodule 

18 CP 

 
 
 
 

 
 

30 

2  
 
 
 
 

15 CP 

Einführung in die Geschichte Europas II 
2 SWS Vorlesung (3 CP) 
2 SWS Proseminar (6 CP) 
 
 

9 CP 

Ausgewählte Themen der europäischen Geschichte 
2 SWS Übung (3 CP) 
2 SWS Übung (3 CP) 
 
 

6 CP 

 
 
 
 
 

30 
3  

 
 
 
 
 
 
 

16 CP 

Weiterführende Studien zur Geschichte  
Europas I 
2 SWS Vorlesung (2 CP) 
2 SWS Hauptseminar (8 CP) 
 
 
 
 

10 CP 

Methoden der Geschichtswissenschaft  
2 SWS Übung (3 CP) 
2 SWS Übung (3 CP) 
 
ALTERNATIV:  
2 SWS Vorlesung (2 CP) 
2 SWS Übung mit Exkursion (3 CP) 
Exkursion (1 CP) 

6 CP 

 
 
 

 
 
 
 

 
32 

4  
 
 
 
 

9 CP 

Weiterführende Studien zur Geschichte Europas II 
2 SWS Vorlesung (3 CP) 
2 SWS Hauptseminar (8 CP) 
 
 

11 CP 

Praxisorientierung 
2 SWS Übung (3 CP) 
2 SWS Übung (3 CP) 
(z.B. Übungen zur Geschichtsdidaktik, Archiv- und 
Museumswesen, Medienarbeit) 

6 CP 

 
 
 
 

 
26 

5  
 
 

32 CP 

   
 

 
32 

6  
 

12 CP 

   
 

30 
Grundlagen = hellgrün; Methoden = lila; Vertiefung = hellgelb; Qualifizierung = blau; interdisziplinäre Ergänzung als Wahlpflichtbereich = orange. 
 
Wahlpflichtmodule im Umfang von insgesamt 18 CP. 

 


